
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
JAGUARI

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01 | JANEIRO DE 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República em exercício

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................5

Substituições remuneradas.................................................................6

Licenças tratamento de saúde............................................................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302, de 31 de agosto 
de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, e considerando o disposto no Artigo 20 da Lei 8.112 de 10/12/1990, com a nova 
redação dada pela lei nº 9.527 de 10/12/1997, e que recomenda o Parecer AGU-AC nº 17, aprovado pela Presidente da 
República, publicado no DOU de 16 de julho de 2004,RESOLVE:

Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor FÁBIO JÚNIOR GRIESANG, Matrícula Siape 2596205, ocupante do Cargo 
Técnico Administrativo em Educação – Técnico em Tecnologia da Informação, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), com efeitos finan-
ceiros a contar de 14 de dezembro de 2016, conforme o constante no Processo nº 26420.000010/2017-44.

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES BALSEMÃO
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Port. 1.302/2016

PORTARIA Nº 002, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 45, de 13 de janeiro de 2017, e considerando o disposto no Artigo 10, da Lei nº 11.091/05, RESOLVE:

CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional à servidora DERLEIDA DONEDA, Matrícula SIAPE 2240312, ocupan-
te do Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar de Biblioteca, com exercício no Campus Jaguari do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, para o Nível de Capacitação II, permanecendo inalterado o seu 
Nível de Classificação e o seu Padrão de Vencimento, com efeitos financeiros a contar de 14 de janeiro de 2017, conforme 
o constante no Processo nº 26420.000025/2017-11.

PORTARIA Nº 003, DE 23 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 45, de 13 de janeiro de 2017, RESOLVE:

Convocar o servidor GABRIEL BELINAZO, Matrícula 2240549, Técnico Administrativo em Educação – Analista de Tecno-
logia da Informação, que se encontra em usufruto de férias, no período de 31 de janeiro de 2017 à 08 de fevereiro de 2017, 
por necessidades administrativas. Reprogramando o período a contar de 04 de abril de 2016.

PORTARIA Nº 004, DE 23 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 45, de 13 de janeiro de 2017, RESOLVE:

NOMEAR o servidor André Luiz de Lima Sabino, Matrícula SIAPE 2136036, ocupante do cargo Técnico Administrativo 
em Educação – Técnico de Laboratório para exercer o Cargo de Diretor de Pesquisa, Extensão e Produção, Código CD-0004, 
no período de 23 a 31 janeiro de 2017, devido à ausência do titular e do substituto legal no Instituto Federal Farroupilha – 
Campus Jaguari.

PORTARIA Nº 005, DE 26 DE JANEIRO DE 2016

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela 
Portaria nº 45, de 13 de janeiro de 2017, RESOLVE:

Convocar o servidor FERNANDO FUNGHETTO SAGRILO, Matrícula 2156013, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, que se encontra em usufruto de férias, a partir de 01 de fevereiro de 2017, por necessidades administrativas. 
Reprogramando o período a contar de 24 de julho de 2017.

RENAN COVALESKI PERLIN
Presidente em Exercício da Comissão Mista de Gestão

IFFar - Campus Jaguari
Portaria nº 45/2017



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 5

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.302/2016, de 31 de 
agosto de 2016, publicada no DOU de 01/09/2016, RESOLVE:

COMPOR Comissão organizadora de aplicação das provas do Processo Seletivo das Licenciaturas em Educação do 
Campo que acontecerá em 15 de janeiro de 2017.

Presidente: Taigra Biasi Donadel
Membros: Derleida Doneda, Ícaro Lins Iglesias, Leonardo Garcia Monte e Maurício Guerra Bandinelli.

Carlos Eugênio Rodrigues Balsemão
Presidente da Comissão Mista de Gestão

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Port. Nº. 1.302/2016

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002, DE 26 DE JANEIRO DE 2016.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO EM EXERCÍCIO E ORDENADOR DE DESPESAS SUBSTITUTO DO CAMPUS 
JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria nº 45/2017, de 13 de janeiro de 2017, resolve:

I – AUTORIZAR a Empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSEERVAÇÃO LTDA, CNPJ 00.482840/0001-38, através do funcioná-
rio VANDERSON GALVANI MADALOZZO, CNH 01537877539, Categoria D, para iniciar as atividades de prestação de serviços 
de motorista para o IF Farroupilha – Campus Jaguari, a contar desta data, fica o mesmo autorizado a dirigir veículos oficiais 
deste Campus, no interesse do serviço e no exercício de suas atribuições, conforme previsto no contrato 10/2016.

II – RETROAGIR a autorização a contar de 10 de janeiro de 2016.
RENAN COVALESKI PERLIN

Presidente da Comissão Mista de Gestão em Exercício e
Ordenador de Despesas Substituto

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Portaria nº 45/2017 e Portaria 1.302/2016

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO MISTA DE GESTÃO DO CAMPUS JAGUARI, RS, DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 45/2017, 
de 13 de janeiro de 2017, resolve:

I – ANULAR, a contar desta data, a Ordem de Serviço nº 70/2016, de 16 de novembro de 2016. 
II – DETERMINA que a partir desta data, a lista de servidores responsáveis pela fiscalização dos contratos abaixo rela-

cionados são:
1. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 44604/2014 (UASG 154628), referente a serviços de cartas comerciais e sedex (cor-

respondências) – mantido com a empresa CORREIOS – EBCT, CNPJ 34.028.316/0026-61 – Fiscal Rosmari Teresinha Patias 
Limana e Substituto Ana Valéria Dornelles Pereira.

2. PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 99915/2014 (UASG 154628), referente a serviços de fornecimento de energia elétrica 
– Mantido com a empresa AES SUL, CNPJ 02.016.440/0001-62 – Fiscal Fabio Junior Griesang e substituto Gabriel Belinazo.

03. CONTRATO 15/2014 (UASG 158127), referente a serviço de vigilância noturna mantido com a empresa PORTAL SUL 
EMPRESA DE VIGILÂNCIA S/S LTDA – EPP, CNPJ 03.994.920/0001-60 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Melissa Reghelin 
Gastaldo.

04. CONTRATO 18/2014 (UASG 154628), referente a serviço de transporte turístico – mantido com a empresa GABRIEL 
GUERRA, CNPJ 09.151.510/0001-34 – Fiscal Taigra Biasi Donadel e substituto Melissa Reghelin Gastaldo.

05. CONTRATO 01/2015 (UASG 154628), referente ao serviço de Manutenção Refrigeração, mantido com a empresa – 
ELETROVOLT COMÉRCIO DE MATERIAL DE REFRIGERAÇÃO, CNPJ 13.119.446/0001-81 – Fiscal Cristina Turchiello e substituto 
Fabio Junior Griesang.

06. CONTRATO 06/2015 (UASG 154628), referente ao serviço de fornecimento de refeições – mantido com a empresa 
JOCELIA D. DALLABRIDA – ME, CNPJ 07.323.654/0001-03 – Fiscal Priscila Trindade Flores e Substituto Arícia Costa de Oliveira.

08. CONTRATO 10/2015 (UASG 154628), referente ao serviço de Apoio Agropecuário mantido com a empresa DIONÉIA 
ACORCI MINUZZI, CNPJ 00.158.499/00001-00 – Fiscal Sidnei Antônio Cattelan e Substituto André Luiz de Lima Sabino.

09. CONTRATO 01/2016 (UASG 154628), referente a serviços de reposição, manutenção e instalação com fornecimento 
de vidros mantido com a empresa EDERSON WILLIAM TEIXEIRA ME, CNPJ 13.537.193/0001-66 – Fiscal 	 Cristina Turchiello 
e Substituto Ana Valéria Dornelles Pereira.

09. CONTRATO 02/2016 (UASG 154628), referente a fornecimento de serviço de portaria noturna em escala 12x36 
mantido com a empresa ROSA DO SOL CONSULTORIA E GESTÃO LTDA – ME, CNPJ 09.168.704/0001-42 – Fiscal Arícia Costa 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 6

de Oliveira e substituto Clarissa de Souza Guerra.
10. CONTRATO 03/2016 (UASG 158127), referente a serviço de vigilância diurna mantido com a empresa PORTAL SUL 

EMPRESA DE VIGILÂNCIA S/S LTDA – EPP, CNPJ 03.994.920/0001-60 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Melissa Reghelin 
Gastaldo.

11. CONTRATO 04/2016 (UASG 158127), referente a serviço de telefonia mantido com a empresa OI S/A inscrita no CNPJ 
76.535.764/0001-43 – Fiscal Fábio Júnior Griesang e substituto Gabriel Belinazo.

12. CONTRATO 05/2016 (UASG 158127), referente ao serviço de manutenção predial mantido com a empresa DIONEIA 
ACORSI MINUZZI inscrita no CNPJ/MF 00.699.158/0001-00 – Fiscal Cristina Turchiello e substituto Daniel Sfreddo Dalla Valle.

13. CONTRATO 06/2016 (UASG 158127), referente aos serviços gráficos mantido com a empresa G. DE OLIVEIRA E CIA 
LTDA inscrita no CNPJ/MF 02.755.013/0001-04 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Taigra Biasi Donadel.

14. CONTRATO 07/2016 (UASG 158127), referente aos serviços de fornecimento de livros mantido com a empresa GD 
DISTRIBUIDORA DE LIVROS LTDA inscrita no CNPJ/MF 02.755.013/0001-04 – Fiscal Marcia Della Flora Cortes e substituto 
Mírcia Milane Rumpel Weiandt.

15. CONTRATO 08/2016 (UASG 158127), referente aos serviços de Portaria Estudantil mantido com a empresa LIDE-
RANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO inscrita no CNPJ/MF 00.482.840/0001-38 – Fiscal Arícia Costa de Oliveira e substituta 
Clarissa de Souza Guerra.

16. CONTRATO 09/2016 (UASG 158127), referente aos serviços de limpeza mantido com a empresa MERCOSERVIÇE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ/MF 02.453.554/0001-70 – Fiscal Melissa Reghelin Gastaldo e substituto 
Taigra Biasi Donadel.

17. CONTRATO 10/2016 (UASG 158127), referente a prestação de serviço de motorista mantido com a empresa LIDE-
RANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA inscrita no CNJP 00.482.840/0001-38 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Taigra 
Biasi Donadel.

18. CONTRATO 01/2017 (PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE - UASG 158127), referente a prestação de serviço distri-
buição de publicidade legal mantido com a empresa EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A – EBC inscrita no CNPJ 
09.168.704/0001-42 – Fiscal Gabriel Belinazo e substituto Melissa Reghelin Gastaldo.

Renan Covaleski Perlin
Presidente em Exercício da Comissão Mista de Gestão

IF Farroupilha - Campus Jaguari
Port. 45/2017

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

NOME DO SERVIDOR: Marilia Sagrilo Vione Garcia
CARGO: Assistente de Alunos
MATRÍCULA: 2141025
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação de Assistência Estudantil
NOME DO OCUPANTE TITULAR: 	 Lisiane Darlene Canterle
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2017 a 20/01/2017

NOME DO SERVIDOR: André Luiz de Lima Sabino
CARGO: Técnico de Laboratório
MATRÍCULA: 2136036
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Pesquisa, Extensão e Produção
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Leandro Dalbianco
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 23/01/2017 a 31/01/2017

NOME DO SERVIDOR: Francisco Giraldi
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1279618



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 7

REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Coordenação Geral de Ensino
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Josete Bitencourt Cardoso
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2017 a 31/01/2017

NOME DO SERVIDOR: Taigra Biasi Donadel
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1610417
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Ícaro Lins Iglesias
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 02/01/2017 a 31/01/2017

NOME DO SERVIDOR: Renan Covaleski Perlin
CARGO: Administrador
MATRÍCULA: 2616620
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Presidente da Comissão Mista de Gestão
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Carlos Eugênio Rodrigues Balsemão
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 16/01/2017 a 30/01/2017

NOME DO SERVIDOR: Sidnei Antônio Cattelan
CARGO: Técnico em Agropecuária
MATRÍCULA: 1911574
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: IFF Campus Jaguari-RS
ATO DE DESIGNAÇÃO: -
PUBLICAÇÃO DA DESIGNAÇÃO: -
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Direção de Pesquisa, Extensão e Produção
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Leandro Dalbianco
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 01/01/2017 a 22/01/2017

►► Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

Nº Nome do Servidor Siape Cargo Período da Licença 
Médica Nº do Processo Nº de Dias

1 Marilia Sagrilo Vione Garcia 2141025
TAE – 
Assistente de 
Alunos

02/01/2017 a 04/01/2017 -- 03



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 01/2017 

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Substituições remuneradas
	Licenças tratamento de saúde

